
発行：特定非営利活動法人　日本映像美術協議会

　　　　広報委員会/事務局

〒151-0053東京都渋谷区代々木3-43-5ジュネス代々木102

ｔｅｌ　03-5350-4027　/　ｆａｘ　03-5350-4036 ●3月定例理事会 ●桜の開花が遅れているようです。

ＵＲＬ http://www.jva.gr.jp / ｍａｉｌ info@jva.gr.jp
3月15日（金）PM13：30　ホテルグランドヒル市ヶ谷 昨年、桜の開花とともに、コロナの制限が解除されました。
南理事長以下　14名

今年は年度末を迎え、マイナス金利の解除など企業活動に
議題

●いつも当協議会の活動に多大なるご理解とご協力、誠にありがとうございます。 1.JVAフェスタ2024、JVA賞について 影響する様々な政策が変更されようとしています。

2024年3月15日（金）15：00から　ホテルグランドヒル市ヶ谷におきまして、JVAセミナーを　「映適」とは？ ・3/28に調布市へ挨拶
のタイトルで開催いたしました。　 ・学校へ出展の依頼。多摩美術大学へは学科に向けて 会員社、関係いただいている皆様、今後ともご指導、
一般社団法人日本映画制作適正化機構（映適）　事務局長の大浦俊将氏を講師に迎え、映適設立の経緯、 正式に依頼する。賛助会員である東放学園、東京
映適とは？、ということを解説いただきました。 ビジュアルアーツにもぜひ ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。
当日は50名定員の会場でしたが、理事含め54名の参加があり、大盛況のセミナーとなりました。 ・告知の仕方は？

・会員の仕事の作り替え。イラストもどうか？ ●退会社
講演の概略をかいつまんでご報告申し上げます。 ・JVA賞は審査委員の選定中 正会員　株式会社興進電化
まず、映適設立の経緯といたしまして、以前当会も協力しました経済産業省の「映画制作現場実態調査」が 2.映適　説明会
2019年に行われ、映画産業の持続可能な発展に向けた方策として映画制作現場の適正化が必要ということ ・事務局長　大浦氏による講演 ●次回、4月定例理事会は2024年4月10日（水）15：00より
になり、2023年４月にスタートしたとのことでした。 ・司会　岸常務理事　　受付は事務局で
映適とは？　審査機能とスタッフセンター機能に分けられます。審査機能とは、撮影時間や休憩時間のルール、 ・50名の会場で50名の予約。満席となった 事務局およびリモート参加にて開催いたします。
安全管理やハラスメントに関する体制が整備されているか審査して、作品に認証を与えるシステムです。 3.その他
スタッフセンター機能とは、スタッフの処遇向上や人材育成、ハラスメント対策などを行うシステムです。 ・会員社　興進電化が破産申請。会費滞納分を債権として
審査の際に用いられる、映適ガイドライン「適正取引に向けたルール」がもっとも重要で、映連、日映協、映職連 申し立て
の間で協約が調印されています。その内容について、今回詳しく説明していただきました。資料を事務局で
預かっておりますし、会員社の皆様用に、録画もしてありますので、ご希望の方はメールにてご依頼ください。
また、東京映画祭期間中にシンポジウムが開催され、今回も一部動画を拝見いたしました。非常に興味深く
わかりやすい動画ですので、ご覧いただければと思います。

■アーカイブ動画 ―映画界の新しい働き方―（全9編）※日本映像職能連合 Youtubeチャンネルにて公開中

映適ガイドラインで現場はどう変わったか - YouTube
https://www.youtube.com/playlist?list=PLDaBobMz9Ztly9hd1ZoeUsEtG_HAph9jA

今回、セミナーを開催いただいた、映適事務局の皆様、事務局長　大浦様、紙面を借りて感謝申し上げます。
内容に賛同し、我々が活動している映像業界全体が、働きやすい環境になるよう願ってやみません。持続可能な
産業として後世に伝えられ、たくさんの後継者を育てられるよう関係者全員が努力していく必要を痛感しております。
また、機会がありましたら、セミナーや当会での討議など開催できればと思います。以上、ご報告となります。

●「JVAチャンネル」開設して1年たちました。次編の製作が遅れており申し訳ありません。
昨年のチャンネルのリマインドさせてもらいます。webサイトにも掲げておりますが、以下、JVA　SNSにアクセスいただき、
ぜひYoutubeをご覧ください。 https://t.co/UfNY5UGtiE
Youtube直接はこちらから。

https://www.youtube.com/watch?v=UF7kskYJbYE https://www.youtube.com/watch?v=o61Z7_4KjFw
高津装飾美術株式会社　代表取締役会長　南孝二　編 東京衣裳株式会社　取締役会長　川田勝哉　編

広報委員会/事務局からのお知らせ

Youtube「JVAチャンネル」開設

月報
２０２４年

３月号

JVAセミナー　「映適」とは？　開催

定例理事会報告

https://www.youtube.com/playlist?list=PLDaBobMz9Ztly9hd1ZoeUsEtG_HAph9jA
https://t.co/UfNY5UGtiE
https://www.youtube.com/watch?v=UF7kskYJbYE
https://www.youtube.com/watch?v=o61Z7_4KjFw

